Spatium loci exiguum. C A P . C X C I .

**P**lautus: Si ex isto loco digitum transuersum aut unguē latum excesseris. Pedem ubi ponat non habet. Palmum non habet. Pollicem latum agri non habet. Canę digitum latum ab hoc discesseris loco. Pedem latum nunquam à tuis prescriptis digrediar. Culmum latum nunquam recedit ab Epicuro. Pilum latum non recedit à pristinis moribus.

Spatium magnum loci aut temporis.

C A P V T C X C I I .

**P**lautus: Longe usq; à campis ultimis. Cicero, Vsq; à mari supero Roman proficisci. Terent. Ex Aethiopia est usq; hęc. Vsque apedibus ad summum capillum. Plautus: Vsq; ex unguiculis. Quod Augures omnes usq; à Romulo decreuerunt. Sallust. Omnia quā uisus erat, constrata telis, armis, cadaveribus. Quā uisus erat, dixit pro eo quod erat, quām procul undiq; patebat prospexitus. Verg. Vsq; à proavis uetus ordinis etas.

Metuendi. C A P . C X C I I I .

**M**etuo, ne quod uis, non liceat per patrem. Timeo me mihi succenseat. Nullus metus est, ne tibi quisquam det uerba. Nihil periculi est, ne regno executiaris. Terent. Metuo ut substet hospes: id est, ne non substet. Id ē: Firme ueror ut he sint nuptie. Hora. O' puer ut sis vitialis metuo. M. Tul. Omnes labores te excipere video, timeo ut sustineas. Idem: Accepi à te literas, quibus uereri uidetis

*deris, ut epistolas illas acceperim. Solicitus sum, ut tantam laborum posis sustinere.*

Aptitudinis, &c contrà. C A P. C X C I I I I.

**E**loquentia caput est, aptè dicere. Neq; enim disertè dicitur, quod inepte dicitur. Nihil ad eam rem dici potuit accommodatius. Delige uxorem tuis accommodā moribus. Splendidè dixit magis quam appositiè. Nihil adferri poterat appositiss. Elegans iocus, sed parum in loco dictus. Tua institutio non quadrat ad huius ingenium. Mulier mulier magis conuenit, magis congruit. Hic militie natus est. Hic ad huius mores factus sculptuq; est. Magnifica loqueris, sed nihil ad Bacchum, ut ait, sed àngodieruta, sed & diy πόσις ἔτερος. Ista sarcina non sedet humeris tuis. Hec inter se non coherent. Istuc ingeniosè inseruisti ue- rius, quam concinnè. Non sibi constat tua oratio. Non consonat uita doctrinæ. Non concordant facta cū dictis. Multa dixit extra causam, nihil ad rem pertinentia. Quid cani cū balneo! Istuc preclarè quidem dictū, sed alieno loco. Alieno tempore sementem facis, Terent. Alieniore aetate post ficeret tamen. Ne boni clitellæ. Feli crocoton addidisti. In lente anguentum. Non facit ad ludum cithara.

Moriendi. C A P. C X C V.

**M**ortem obiit. Vita defunctus est. Vixit. In uiris messe desijt. Excessit è uiris. Excessit absolute, ut decessit. Satius est nullies morte oppetrere, quam turpitudine admittere. Cic. Mihi ipsi fuit mors equo animo oppeten- da. Obiit supremū uite diem. Diem obiit. Cic. Obiit. Vitam morte commutauit. Concessit in fata, concessit uita, frequens apud Tacitum. Mortalitatem expleuit, apud cundem. Item:

Supremum diem expedit. Animam reddidit. Spiritum finiebat. Spirare defigit. Linus & Cicero : Efflavit animam. Cic. Cuius in complexu libenter extrellum uitæ spiritum ediderim. Expirauit. Cic. Antequam ex hac uita nigrō, emigro, demigro. Idē: Exire de uita. Teren. E' medio excessit. E mori malim. E' uita decepsit inedia. Tacitus : Mortem occubuit. Et occubuit absolutè Suetonius dixit : Voluntariam occubuit necem. Verg. Sen certæ occumbere morti. Viuis exemplus est. Inter uiuos agere defigit. Agere anima dicitur, qui iam moritur. Deo naturæq; concessit. Sallust. Vbi anima naturæ cessit, demptis obiretatoribus, ipsa se uirtus magis magisq; extollit. Idem: Pater uti necesse erat, naturæ concessit. Vitæ peregit fabulā. Leto datus est. Luce orbatus est. Vita orbatus est. Lumine cassus: poëticū. Mortuum absolutè dicitur. Demortuum, qui morte sua locum aut munus reliquit uacuum, in quod qui substituitur, in demortui locum succedere dicitur. Excessus pro morte apud idoneos autores inuenitur. Item exitus frequens apud Tacitum: Exitu demum Neronis, positis odijs in medium consulere. Idem: Laudatis antiquorum mortibus pares exitus. Quanquam exire è uita fere dicuntur, qui spontaneam obiuent mortem: & exitus eorum qui sponte decedunt è uita. Quod peculiare est etiam, oppetrere mortem. Finem pro excessu dixit Tacitus: Comperto fine Augusti.

Mortis spontaneæ. C A P. C X C V I.

Cicero : E' uita tanquam è theatro exeamus. Impatiens malorum mortem sibi consciuit, necem sibi consciuit. Inedia uitam finiit. Veneno sumpto mortem accersuit: Incisus uenis mortem approferat. Ita Tacitus: Desperatis rebus

*rebus decrevit sibi adferre manus. Idem, Vim sue uitæ attulit. Idem frequenter dicit, mortem sumere, pro mortem sibi consicere. Haud creditus sufficere ad constantiam sumenda mortis. Morte spontanea uitam abruptit. Intercluso spiritu mortem inuenit. Suspendio quaesita mors est.*

Mortis adactæ. C A P . C X C V I I .

**O**ccidit, intersecit, peremuit, necanit, extinxit, iure cœsus est. Neci dedit. Verg. Dede neci. Vitam ex Cantharides eripere possunt. Terent. Animam seni extinguerem. Vita priuavit. Viti seu luce orbanit. Nero Seneca denunciavit ultimam necessitatem. Ad necem adegit.

Propositi. C A P . C X C V I I I .

**I**VEN. Si te propositi nondum pudet. Erat animus, erat in animo. Proposueram, statueram, decreveram, constitueram urbem relinquere. Si stat sententia literis te addicere. Non est sententia frustra niti. Non fuit consilium socordia atq; desidia bonum otium conterere. Non sum huic animi, ut inanem operam uelim sumere. Non est consilij. Non est ratio. Visum erat ad nos remigrare. Habebam in animo. Sic apud animum meum statuo, Sallust.

Periculi imminentis. C A P . C X C I X .

**N**on sentis quid tibi malorum impendeat. Quanta immineat calamitas. Quanta inflet tempestas. Non ea procul abest. Iam urget ac premit. In foribus adest ultio. Sallust. Dux hostium cum exercitu supra caput est. Sic aliquoties ex T. Livius, Nihil malorum non intentabatur. Vergil. Presentemq; intentant omnia mortem. Hæc proxima nobis dira minitantur. In propinquuo est discrimin. Non sentis que te circumstent pericula, que malorum proc

procella te circumvallet. Quis te maneat exitus. Quām tenui discrimine absis ab exitio. Vicinus malum est, quām credis. Propiore est periculo, quām suspicaris. Sallust. Quo usq; cunctando Rempub. intutam patiemini: intutam dixit, pro periculo obnoxiam. Idem, Eò Resp. in extremo sita est. Rursum, Vbi intelligit omnes fortunas suas in extremo sitas. Et gnati uita in dubium ueniet. In dubijs rebus consilium adhibendum est. Naso: Omnia sunt bonorum tenui pendentia filo. Horat. Et incedis per ignes suppositos cineri dolosa, Periculose plenum opus aleæ.

Facile, Difficile.

C A P. C. C.

**D**ictu quām factu facilis. Nibil facilis, facile est, per facile est, proclive est, in proclivi est, nibil est negotijs. Nullo negotio rem conficies. Sallust. Deniq; omnes Romani usq; ad nostram memoriam sic habuere, alia omnia uirtutis sua prona esse. Idem, Et profectò Dijs iuantibus omnia matura sunt. Id cuius promptum est. Hoc mihi in promptu non est. Sallustius: Si hoc itinere uti decreueritis, catena in promptu erunt. In procinctu babere, ad manum esse. Difficile est, per difficile est. Rem arduam moliris.

Prætextus.

C A P. C C I.

**V**ergilius, Hoc præexit nomine culpam. Hoc colore legit culpam. Obtentu pietatis, rem impiam moliebatur. Specioso titulo molitur facinus omnium turpisimum. Plausibili titulo Religionis fuso se se uenditare. Amici specie gesit inimicum. Sallust. Quicunq; Rempub. agitare honestis nominibus. Idem: Sed hæ res mirè sunt uitij contentū: id est, his pretexunt uitia. Magni nominis umbra se se tuentur.

Ter-

## Temeritatis.

C A P. C C I I.

**N**ibil habet pensi. In cōsultis cōsilijs agit omnia. Pro sua libidine rem gerit. Audacia illi pro sapientia in cōsilio est. Aequi atq; iniqui nulla ratio est. Quid deceat, quid non. sūsq; deq; habet. Sal. Que etiā mediocres uiros s̄pē p̄dē trāsuersos agit. Idē: Quos priuata amicitia iugurthē parū cognita trāsuersos agit. Impetu fertur magis, q̄ iudicio ducitur. Nibil habet pēsi, quid in quē dicat.

## Exequiarum.

C A P. C C I I I.

**E**xequias īrē. Curare funus. Parentare. Parentalia peregrinus. Sallustius: Postquam illi more regio iusta magnifice fecerunt.